
Datenquelle:

Wer meldet sich als Bewerberin oder als Bewerber?

Gemeldete Bewerber/-innen

Oktober 2019 bis September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

511.800
473.000

2018/19 2019/20

-38.800

-8%

48%

40%

5%

39%

64%

29%

7%

39%

17%

7%

Allgemeinbildende Schulen

Berufsbildende Schulen

Hochschulen und Akademien

Frauen

unter 20 Jahre

20 bis 24 Jahre

25 Jahre und älter

Altbewerber/-innen

Ausländer/-innen

dar. Geflüchtete

Bei Schulart und Alter beruht der zu 100 Prozent fehlende Anteil auf sonstigen fehlenden Angaben.

Anteile an allen Bewerber/-innen

Corona-Effekt:

-9.000 Bewerber/-innen



Datenquelle: Rundungsbedingt kann die Gesamtsumme der Anteile von 100 Prozent abweichen.

Zahl der gemeldeten Ausbildungsstellen, auch aufgrund der Corona-Krise, deutlich gesunken

Gemeldete Ausbildungsstellen

Oktober 2019 bis September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

572.000
530.300

2018/19 2019/20

-41.700

-7%

97%

3%

60%

22%

7%

3%

1%

7%

betrieblich

außerbetrieblich

Industrie- und Handelskammer

Handwerkskammer

Freie Berufe

Öffentlicher Dienst

Landwirtschaftskammer

Übrige Berufe, keine Angabe

Anteile an allen gemeldeten Ausbildungsstellen

Corona-Effekt:

-10.000 gemeldete 

Ausbildungsstellen



Datenquelle: Ab 2008/09 einschließlich Abiturientenstellen.

Entwicklung zum Bewerbermarkt hat Bestand

Gemeldete Bewerber/-innen und gemeldete (betriebliche) Ausbildungsstellen

Jeweils Oktober bis September

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

511.800
473.000

556.000
514.600

15.900
15.700außer-

betrieb-
lich

betrieb-
lich

572.000Bewerber/-innen

Ausbildungsstellen

18/19 19/20 18/19 19/20

530.300

737.300

473.000

424.400

514.600

06/07 13/14

Bewerber/-innen

Betriebliche 
Ausbildungs-

stellen

19/20



Datenquelle:

Deutliche regionale Unterschiede

Bewerber-Stellen-Relation in den Ländern und Bezirken der Agenturen für Arbeit

Oktober 2019 bis September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

143

114

108

108

102

96

96

94

93

85

85

79

78

77

69

68

Berlin

Hessen

Nordrhein-Westfalen

Sachsen

Brandenburg

Niedersachsen

Rheinland-Pfalz

Bremen

Schleswig-Holstein

Sachsen-Anhalt

Hamburg

Baden-Württemberg

Saarland

Thüringen

Bayern

Mecklenburg-Vorpommern

Auf 100 betriebliche Ausbildungsstellen kommen 

bundesweit 92 gemeldete Bewerber/-innen

Auf 100 betriebliche 

Ausbildungsstellen 

kommen ... gemeldete 

Bewerber/-innen

agenturbezirke

rel_aa

unter 80

80 bis unter 100

100 bis unter 120

120 bis unter 140

140 und mehr



Datenquelle:

Berufe in der medizinischen Assistenz und der Kfz-Technik sind am meisten nachgefragt

Top Ten der von gemeldeten Bewerbern/-innen am meisten nachgefragten Ausbildungsberufe nach Geschlecht

Oktober 2019 bis September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

20.400

20.200

14.900

11.500

7.300

6.900

6.300

5.500

4.000

2.600

Medizinische Fachangestellte

Kauffrau Büromanagement

Verkäuferin

Kauffrau im Einzelhandel

Zahnmedizinische Fachangestellte

Industriekauffrau

Friseurin

Verwaltungsfachangest.-
Kommunalverwalt.

Tiermedizinische Fachangestellte

Hotelfachfrau

20.900

12.700

12.400

11.100

10.200

8.600

8.500

8.100

8.000

7.600

Kfz-Mechatroniker - PKW-Technik

Kaufmann im Einzelhandel

Verkäufer

Industriemechaniker

Kaufmann - Büromanagement

Fachinformatiker-
Anwendungsentwicklung

Tischler

Fachlagerist

Fachinformatiker - Systemintegration

Fachkraft - Lagerlogistik

Berufswünsche von Frauen Berufswünsche von Männern



Datenquelle:

Ausbildungen im Verkauf und im Büromanagement werden am meisten angeboten

Top Ten der am häufigsten angebotenen Ausbildungsberufe,  gemeldete Ausbildungsstellen

Oktober 2019 bis September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

35.700

25.100

23.100

14.300

13.900

13.700

13.200

11.300

11.200

10.500

-2,7%

+8,6%

-9,7%

-4,9%

-5,8%

-8,2%

-3,6%

-11,7%

-13,1%

-15,1%

Kaufmann/-frau im Einzelhandel

Verkäufer/in

Kaufmann/-frau - Büromanagement

Fachkraft - Lagerlogistik

Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r

Industriekaufmann/-frau

Medizinische/r Fachangestellte/r

Kfz.mechatroniker - PKW-Technik

Industriemechaniker/in

Kaufmann - Groß-/Außenhandel - Großh.



Datenquelle:

Ausbildungsberufe mit guten und schlechten Chancen für gemeldete Bewerberinnen und Bewerber

Bewerber-Stellen-Relationen ausgewählter Berufsgruppen

Oktober 2019 bis September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auf 100 betriebliche Ausbildungsstellen 

kommen ... gemeldete Bewerber/-innen

23

47

49

64

71

71

Lebensmittelherstellung,   
-verkauf

Hochbau

Hotel-, Gaststättenberufe

Klempnerei, Sanitär, 
Heizung, Klima

Energietechnik

Mechatronik, 

Automatisierungstechnik

225

189

153

143

132

117

Tischlerei

Kfz-Verkauf

Kfz-Technik

Büromanagement

Verwaltung

Medizinische 
Fachassistenz

Gute Chancen für Bewerber/-innen Schlechte Chancen für Bewerber/-innen



Datenquelle: Rundungsbedingt kann die Gesamtsumme der Anteile von 100 Prozent abweichen.

Nur jede zweite gemeldete betriebliche Ausbildungsstelle steht Hauptschulabsolventen/-innen offen

Gemeldete Bewerber/-innen und betriebliche Ausbildungsstellen

Oktober 2019 bis September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2%

27%

41%

26%

5%

0%

50%

35%

9%

5%

65
150

425

Hauptschul-
abschluss

Realschul-
abschluss

(Fach-) Hoch-
schulreife

Ohne Schulabschluss

Hauptschulabschluss

Realschulabschluss

(Fach-)Hochschulreife

keine Angabe, nicht relevant

Gemeldete Bewerber/-innen nach dem 

erreichten Schulabschluss
Gemeldete betriebliche Ausbildungsstellen nach 

dem mindestens gewünschten Schulabschluss

Jeweils 100 gemeldeten Bewerber/-innen stehen potenziell 

so viele gemeldete betriebliche Ausbildungsstellen gegenüber:

Chancen nach 

Schulabschluss:

Lesehilfe: Rechnerisch 

stehen 100 gemeldeten 

Bewerber/-innen mit 

Realschulabschluss 

150 Ausbildungsstellen 

gegenüber, Hauptschüler/

-innen nur 65.



Datenquelle: Rundungsbedingt kann die Gesamtsumme der Anteile von 100 Prozent abweichen.

46% der gemeldeten Bewerberinnen und Bewerber haben eine Berufsausbildung begonnen

Verbleib der gemeldeten Bewerber/-innen

30. September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

42%

4%
3%

17%

7%

2%
2%

5%

6%

13%

ungeförderte Berufsausbildung

geförderte Berufsausbildung

Fortsetzung einer Ausbildung

Schule, Studium, 
Praktikum

Erwerbstätigkeit

Gemeinnützige und soziale Dienste

Fördermaßnahmen

arbeitslos

unversorgte Bewerber

ohne Angabe



Datenquelle:

Aufgrund Corona deutlich mehr unversorgte Bewerberinnen und Bewerber

Anzahl und Anteil unversorgter Bewerber/-innen an allen gemeldeten Bewerber/-innen

Jeweils 30. September

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

11.400

15.700

21.100 20.900 20.800 20.600

23.700 24.500 24.500

29.300

2,1%
2,8%

3,7% 3,7% 3,8% 3,8%
4,3% 4,6% 4,8%

6,2%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



Datenquelle: Die Differenz aus der Summe der Abschlüsse und insgesamt resultiert aus fehlenden Angaben.

Anstieg der Zahl unversorgter Bewerber/-innen betrifft alle Schulabschlüsse

Unversorgte Bewerber/-innen nach Schulabschluss

September 2019 und 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

500 600

7.200 8.500

8.200

10.100

7.000

8.200

24.500

29.300

2019 2020

(Fach-) Hochschulabschluss

Realschulabschluss

Hauptschulabschluss

Ohne Hauptschulabschluss

+16,8%

+23,3%

+19,0%

+1,9%

Veränderung
zum Vorjahr



Datenquelle:

Fast zwei Drittel qualifizieren sich weiter

Verbleib der gemeldeten Bewerber/-innen mit Alternative zum 30.9.

30. September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

3%
11%

21%

6%

16%

43%

Fortsetzung einer ungeförderten 
Berufsausbildung

Fortsetzung einer geförderten 
Berufsausbildung

Erwerbstätigkeit

Gemeinnützige und
soziale Dienste

Fördermaßnahmen

Schule, Studium, Praktikum

Insgesamt

48.900 Bewerber/-innen mit Alternative



Datenquelle:

Besetzungsschwierigkeiten vor allem in Handwerksberufen

Unbesetzte Ausbildungsstellen

Jeweils 30. September

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

57.700
53.100

59.900

11% 10%
12%

2018 2019 2020

+6.800
+13%

Anteil unbesetzter Stellen 
an allen betrieblichen 

Stellen

18.600

700

4.200

33.500

600

2.400

16%

13%

11%

11%

4%

9%

Handwerks-
kammer

Landwirtschafts-
kammer

Freie Berufe

Industrie- und 
Handelskammer

Öffentlicher
Dienst

keine Angabe

Nach Kammern Ausgewählte Berufe

26%

21%

20%

18%

16%

16%

Lebensmittelherst. 
und -verkauf 

Hotel-, 

Gaststättenberufe

Hochbau

Malerei und 
Lackiererei

Klempnerei, Sanitär, 
Heizung, Klima

Berufskraftverkehr

Anteile unbesetzter Ausbildungsstellen an allen gemeldeten 

betrieblichen Ausbildungsstellen



Datenquelle:

In welchen Berufen sind absolut noch die meisten Ausbildungsstellen zu besetzen?

Unbesetzte betriebliche Ausbildungsstellen nach Berufsgruppen und Veränderung zum Vorjahr

30. September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

8.000

6.600

6.100

3.300

2.400

2.200

2.100

2.000

1.700

1.700

+16%

+25%

+3%

+19%

+74%

+10%

+24%

+21%

+34%

+6%

Verkauf

Lebensmittelherstellung, -verkauf

Hotel-, Gaststättenberufe

Medizinische Fachassistenz

Lagerlogistik

Handelsassistenz

Hochbau

Klempnerei, Sanitär, Heizung, Klima

Büromanagement

Energietechnik



Datenquelle:

Der Ausgleich am Ausbildungsmarkt bleibt eine große Herausforderung

Bestand und Vorjahresveränderung in Klammern

Jeweils 30. September

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

24.500

57.700

24.500

53.100

29.300

59.900

54.100 49.200
48.900

Bewerber/
-innen

Unbesetzte
Stellen

Bewerber/
-innen

Unbesetzte
Stellen

Bewerber/
-innen

Unbesetzte
Stellen

2018 20202019

(-1%)

(+20%)

(+13%)unversorgt

mit
Alternative

78.200
73.700

78.600



Datenquelle:

Berechnung des Corona-Effekts bei den gemeldeten betrieblichen Ausbildungsstellen

März bis September

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

524.400

444.100
451.800

462.600

479.200

494.900

506.600
514.600

470.900

490.700

508.900

525.800

538.300

548.900
556.000

März April Mai Juni Juli Aug. Sept.

Corona-Effekt: 
-10.000

betriebliche 
Ausbildungsstellen 

2019

betriebliche 
Ausbildungsstellen 

2020



Datenquelle: *Aufgrund von Merkmalen mit fehlenden Angaben ergibt die Summe nicht 100 Prozent.

Ausländische Bewerberinnen und Bewerber finden deutlich seltener eine Ausbildungsstelle
Gemeldete Bewerberinnen und Bewerbern nach Staatsangehörigkeit, Oktober 2019 bis September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

48%

19%
6% 5% 6% 12%

34%
20%

10% 8% 8%
16%

in Ausbildung
eingemündet

Schule,
Förderung

Erwerbstätigkeit arbeitslos unversorgt unbekannt

Deutsche Ausländer/-innen

38.100 (-0%)

36.500 (+2%)

12.800 (-22%)

9.200 (+2%)

7.800 (-3%)

nachr. Geflüchtete

nichteurop.
Asylherk.länder

Türkei

GIPS

Balkan

1,5%

25%

42%

26%

2,0%

35%

31%

22%

Ohne
Hauptschulabschluss

Hauptschulabschluss

Realschulabschluss

(Fach-)
Hochschulreife

Schulabschluss*Staatsangehörigkeit Anteil

11%

2010

17%

2020

Erfolg der Ausbildungssuche



Datenquelle:

Ein Viertel der Bewerberinnen und Bewerber mit Fluchtkontext ist 25 Jahre oder älter

Gemeldete Bewerber/-innen im Kontext von Flucht

Oktober 2019 bis September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Bewerber/-innen 

Insgesamt
Geflüchtete

Frauen

25 Jahre

und älter

Hauptschul-

abschluss

Berufswünsche von 

Geflüchteten

39%

7%

27%

25%

24%

37%

2.800

2.500

2.500

1.900

1.500

1.000

1.000

1.000

900

700

Kfz.mechatroniker/-in - PKW-Technik

Verkäufer/-in

Friseur/-in

Medizinische/-r Fachangestellte/-r

Zahnmedizinische/-r Fachangestellte/-r

Kaufmann/-frau - Büromanagement

Kaufmann/-frau im Einzelhandel

Anlagenmech. - Sanitär-/Heiz.-Klimatech.

Elektroniker/-in- Energie-/Gebäudetechnik

Fachinformatiker/-in



Datenquelle: *Ausgewählte Arten des Verbleibs.

Knapp ein Drittel der gemeldeten Bewerber/innen mit Fluchthintergrund begann eine Ausbildung

Verbleib von gemeldeten Bewerbern/-innen im Kontext von Flucht im Vergleich zu deutschen Bewerbern/-innen*

Anteile jeweils an insgesamt, 30. September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

48%

6%

3%

19%

5%

6%

12%

31%

11%

3%

19%

11%

10%

16%

Berufsausbildung

Erwerbstätigkeit

Fortsetzung einer Ausbildung

Schule, Förderung

arbeitslos

unversorgte Bewerber

ohne Angabe

Geflüchtete

Deutsche



Datenquelle:

Anteil der „Altbewerber/-innen“ steigt weiter bei gleichzeitig sinkenden Bewerberzahlen

Bewerber/-innen, die bereits in den Vorjahren gemeldet waren - „Altbewerber/-innen“

Oktober 2019 bis September 2020 bzw. 30. September 2020 (Verbleib)

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

325.000
289.100

186.800

183.900

2018/19 2019/20

(61%)
(63%)

(37%)

(39%)

"Altbewer-
berinnen und 
Altbewerber"

Bewerber/-innen, 
die in keinem der 

letzten 5 Jahre 
gemeldet waren

511.800

473.000

39%

6%11%

12%

8%

8%

15%

Berufsausbildung

Fortsetzung einer
AusbildungErwerbstätigkeit

Schule, Förderung,
Dienste

arbeitslos

unversorgte 
Bewerber/-innen

ohne Angabe



Datenquelle:

Schulabgängerzahlen im Bundesgebiet stabil, Trend in Richtung  800.000

Schulabgänger/-innen von allgemeinbildenden Schulen, Deutschland

2000 – 2030, ab 2020 Prognose

Kultusministerkonferenz

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

ohne Hauptschulabschluss

mit Hauptschulabschluss

Realschulabschluss

(Fach-)Hochschulreife

Veränderung
2020 zu 2000

-18%

-43%

-47%

-8%

+5%

Veränderung
2030 zu 2020

+7%

+18%

+1%

+1%

+2%



Datenquelle:

Tendenziell leichtes Plus bei Schulabgängerzahlen in Westdeutschland bis 2030

Schulabgänger/-innen von allgemeinbildenden Schulen, Westdeutschland

2000 – 2030, ab 2020 Prognose

Kultusministerkonferenz
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800.000
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(Fach-)Hochschulreife

Veränderung
2020 zu 2000

-9%

-36%

-44%

+7%

+15%

Veränderung
2030 zu 2020

+5%

+18%

-1%

-0%

-2%



Datenquelle:

In Ostdeutschland wird ein Plus an Schulabgänger/-innen erwartet

Schulabgänger/-innen von allgemeinbildenden Schulen, Ostdeutschland

2000 – 2030, ab 2020 Prognose

Kultusministerkonferenz

0

100.000

200.000

300.000

400.000
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mit Hauptschulabschluss

Realschulabschluss
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-44%

-58%
-58%

-46%

-24%

Veränderung
2030 zu 2020

+14%

+19%

+11%

+12%
+13%



Datenquelle:

Knapp jede/-r dritte Bewerber/-in mit Fluchthintergrund begann eine Ausbildung

Verbleib von gemeldeten Bewerbern/-innen mit Fluchthintergrund

30. September 2020

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

31%

3%

11%
19%

11%

10%

16%
Berufsausbildung

Fortsetzung einer 
Berufsausbildung

Erwerbstätigkeit

Schule, Förderung, Dienste

arbeitslos

unversorgte Bewerber/-innen

ohne Angabe


